ООО «Фитнес Стар»

385000, г. Майкоп,

ул. Пролетарская 217

гр.<…>

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА №Р-25/14-5 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

07 мая 2014 г.                                                                                    г. Майкоп

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Адыгея по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, Женетль Аслан Шаханович – заместитель
руководителя Управления, рассмотрев обращение гражданки <…> по факту
распространения рекламы с признаками нарушения Федерального закона от
13.03.2006 №38-Ф3 «О рекламе» (далее – Закон о рекламе)

УСТАНОВИЛ:

При осуществлении контроля за соблюдением Закона о рекламе, были выявлены
признаки нарушения части 4 статьи 5 Закона о рекламе.

Признаки нарушения выразились в установке рекламной конструкции на стене
многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Майкоп, ул. Пролетарская
377 с изображением обнаженной скульптуры человека содержащего слоган:
FITNESS STAR фитнес клуб тело как произведение искусства ПЕРВЫЙ ФИТНЕС КЛУБ
tel.52-43-17 Пролетарская 217.

При анализе данной рекламы было установлено, что изображение обнаженной
скульптуры человека содержит признаки нарушения пункту 5 части 4 статьи 5
Закона о рекламе.

Согласно пункту 5  части 4 статьи 5 Закона о рекламе, реклама не должна
содержать информацию порнографического характера.

На основании пункта 8 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2010 №436-ФЗ «О
защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»
информацией порнографического характера признается информация,

представляемая в виде натуралистических изображения или описания половых
органов человека и (или) полового сношения либо сопоставимого с половым
сношением действия сексуального характера, в том числе такого действия,
совершаемого в отношении животного. Согласно части 7 статьи 5 не допускается
реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о
рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если
при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители
рекламы.

Ответственность за нарушение части 4 статьи 5 на основании части 6 статьи 38
Закона о рекламе несет рекламодатель.

Рекламодателем рассматриваемой рекламы является  ООО «Фитнес Стар».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Закона о рекламе и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу №Р-25/14-5 по признакам  нарушения части 4
статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 №38-Ф3 «О рекламе».

Признать лицом, участвующим в деле, в действиях которого содержатся признаки
нарушения Закона о рекламе – ООО «Фитнес Стар»;

2.       Привлечь к участию в рассмотрении дела №Р-25/14-5 в качестве заявителя <…
>;

3.       Назначить дело №Р-25/14-5 к рассмотрению на 23 мая 2014 года в 14 часов 30
минут по адресу г. Майкоп, ул. Ленина. 40, каб.2;

4.   ООО «Фитнес Стар» представить в срок до 22.05.2014 следующие документы и
сведения:

- письменное объяснение по факту распространения указанного рекламного
буклета с признаками нарушения части 4 статьи 5 Закона о рекламе;

-  договор с рекламопроизводителем на изготовление вышеуказанной рекламы;

- копии разрешительных документов на установку данной рекламной конструкции
на стене дома по адресу: г. Майкоп, ул. Пионерская 377;

- копию приказа о назначении на должность руководителя ООО «Фитнес Стар».

Явка законного представителя ООО «Фитнес Стар», для участия в рассмотрении
дела по признакам нарушения законодательстве Российской Федерации о
рекламе, обязательна.